
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Oggetto: Monasterace (RC), Parco archeologico antica Kaulonìa. Attività di ricerca scientifica nell'area 

archeologica del Parco dell'antica Kaulonìa. Importo dell’intervento € 150.000,00 - Capitolo 2.1.2.020 articolo 
2.02.03.06.001/A1 "Progetti finanziati con fondi MIC per Parco Archeologico dell'Antica Kaulonia". CUP: 
F14H25000310001.  

 
Decreto di approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione e Quadro economico. 

 
Per il Direttore Generale Avocante, Prof. Massimo Osanna 

il Delegato 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

 
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 

e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 
 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  
 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
 

DRM-CAL|05/09/2025|DECRETO 132



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 

Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria”; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le attività culturali  e  per  il turismo" è rinominato "Ministero 
della cultura"; 

 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 
del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 

Istituto dotato di autonomia speciale; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei nazionali 
Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo 

Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 209/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36.) e s.m.i.; 
 

VISTA la Circolare operativa n. 18 del 31.01.2025 della Direzione Generale Musei, con la quale si autorizzano i 
Direttori degli Istituti autonomi a procedere al pagamento delle spese obbligatorie, indifferibili, inderogabili, nonché 

agli interventi urgenti ed in genere necessari all’ordinario funzionamento dell’Istituto, nelle more dell’emanazione 
dei decreti di nomina degli organi sociali e nel rispetto dell’equilibrio di bilancio;  
 

VISTA la nota prot. n. 3339 del 27/05/2025 di questa Direzione con la quale, tenuto conto del protrarsi dei tempi di 
nomina degli organi sociali e della necessità di garantire la continuità gestionale, sono state date indicazioni 
sull'operatività in fase di attuazione dell’autonomia speciale; 

 
VISTO l’art. 23 del DPR n. 97 del 27/02/2003 rubricato “esercizio provvisorio” e considerato che è impellente per 

l’Amministrazione garantire le attività di funzionamento necessarie, gli interventi urgenti e la continuità della 
programmazione effettuata; 

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO  l’intervento denominato “Monasterace (RC), Parco archeologico antica Kaulonìa. Attività di ricerca scientifica 
nell'area archeologica del Parco dell'antica Kaulonìa. Importo dell’intervento € 150.000,00 - Capitolo 2.1.2.020 

articolo 2.02.03.06.001/A1 "Progetti finanziati con fondi MIC per Parco Archeologico dell'Antica Kaulonia". CUP: 
F14H25000310001”, di cui la Direzione regionale Musei Calabria è beneficiaria; 
 

VISTO il  Decreto n. 64 del 05.09.2025, con il quale il dott. Fabrizio Sudano avocava a sé il ruolo di  Responsabile 
Unico di Progetto, nonché di Responsabile scientifico dell’intervento di che trattasi; 

 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione Rep. Perizie di Spesa n. 4 del 05.09.2025 redatto dal Rup e 
trasmesso con nota prot. 5586 – I del 05.09.2025; 

 
VISTO il Quadro Economico relativo all’intervento di cui trattasi, allegato al Documento di Indirizzo alla 
Progettazione, di importo pari ad € 150.000,00; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione e del relativo 

quadro economico; 
 

DECRETA 

- Di dare atto e confermare quanto espresso in premessa; 
- Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione dell’intervento denominato “Monasterace 

(RC), Parco archeologico antica Kaulonìa. Attività di ricerca scientifica nell'area archeologica del Parco 

dell'antica Kaulonìa. Importo dell’intervento € 150.000,00 - Capitolo 2.1.2.020 articolo 
2.02.03.06.001/A1 "Progetti finanziati con fondi MIC per Parco Archeologico dell'Antica Kaulonia".  CUP: 

F14H25000310001; 
- Di approvare il quadro economico associato al Documento di Indirizzo alla Progettazione, per la 

realizzazione dell’opera sopra citata, per una spesa totale di € 150.000,00; 

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, per la predisposizione degli atti necessari al 
fine di procedere alla progettazione dell’opera e all’esecuzione dei lavori; 

- Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita sull’intervento denominato “Monasterace (RC), 

Parco archeologico antica Kaulonìa. Attività di ricerca scientifica nell'area archeologica del Parco 
dell'antica Kaulonìa. Importo dell’intervento € 150.000,00 - Capitolo 2.1.2.020 articolo 

2.02.03.06.001/A1 "Progetti finanziati con fondi MIC per Parco Archeologico dell'Antica Kaulonia".  CUP: 
F14H25000310001”,  

DISPONE ALTRESI’ 

- la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  web 
istituzionale di questo Istituto, nonché sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi della 

normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

irene.vilardi@cultura.gov.it 
 

Per il Direttore Generale Avocante 

Prof. Massimo Osanna 
Il Delegato 

Dott. Fabrizio Sudano                                                                                                                                                    


		2025-09-05T13:08:44+0000
	Fabrizio Sudano




